
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У//. ОГ Ш
ЕВПАТОРИЯ

О внесении изменений в постановление администрации города 
Евпатории Республики Крым от 20,10.2020 № 1999-п

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений и преступлений в муниципальном

образовании городской округ Евпатория Республики Крым»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым, решением 
Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О 
бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с изменениями, 
постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 
19.02.2019 № 217-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Евпатория 
Республики Крым», с изменениями от 26.07.2021 № 1325-п, от 26.12.2022 № 
3441-п, от 13.09.2023 № 2723-п, постановлением администрации города 
Евпатории Республики Крым от 20.10.2022 № 2400-п «Об утверждении 
положения о порядке подготовки нормативных правовых и правовых актов 
администрации города Евпатории Республики Крым», постановлением 
администрации города Евпатории Республики Крым от 10.08.2023 № 2520-п «Об 
утверждении перечня муниципальных программ городского округа Евпатория 
Республики Крым», в связи с разработкой проекта бюджета муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов, администрация города Евпатории 
Республики Крым постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Евпатории Республики 
Крым от 20.10.2020 № 1999-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений и преступлений в муниципальном образовании 
городской округ Евпатория Республики Крым», с изменениями от 09.06.2021 



№ 896-п, от 16.11.2021 № 2279-п, от 12.09.2022 № 2023, от 20.12.2022 № 3270-п, 
от 23.03.2023 № 779-п, от 13.11.2023 № 3449-п, утвердив изменения в 
муниципальную программу «Профилактика правонарушений и преступлений в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым». 
Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 
официальном портале Правительства Республики Крым -  в 
разделе муниципальные образования, подраздел - Евпатория, а также на 
официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым - , в разделе «Документы», подраздел - 
«Документы администрации» в информационно-телекоммуникационной сети 
общего пользования и подлежит опубликованию информационного сообщения 
о нем в печатных средствах массовой информации, утвержденных органами 
местного самоуправления городского округа Евпатория.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


поста»

№

'ЕНА
&ием администрации 
ягории Республики Крым

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений и преступлений в муниципальном образовании 

городской округ Евпатория Республики Крым»



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений в 

муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым»
Наименование программы Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений и преступлений в 
муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым» (далее 
- программа)

Ответственный исполнитель программы Администрация города Евпатории
Республики Крым

Соисполнители программы - Департамент городского хозяйства;
- Департамент труда и социальной защиты 
населения;
- Департамент имущественных и земельных 
отношений;
- Управление экономического развития;
- Управление потребительского рынка и 
развития предпринимательства;
- Управление образования;
- Департамент культуры, спорта, 
молодежной политики и межнациональных 
отношений;
- Отдел архитектуры и градостроительства.

Участники программы -Отдел МВД России по г. Евпатории;
- Отделение ГИБДД ОМВД России по г. 
Евпатории;
-Отдел НД по г. Евпатория УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Республике Крым;
-Евпаторийский межрайонный отдел 
вневедомственной охраны - филиал ФГКУ 
УВО ВНГ России по Республике Крым; 
-ГБУ здравоохранения Республики Крым 
«Евпаторийский психоневрологический 
диспансер»;
-ГБУ здравоохранения Республики Крым 
«Евпаторийская городская больница»; 
-МКУ «Единая дежурно-диспетчерская 
служба»;
-Филиал по г. Евпатории УФСИН России 
по Республики Крым и г. Севастополю;
-Военный комиссариат городов Евпатория 
и Саки, Сакского района Республики Крым; 
-Евпаторийский гарнизон;
-Евпаторийский линейный пункт полиции 
крымского линейного управления МВД 
России на транспорте.
- МУП «ЕВПАТОРИЯ-КРЫМ-КУРОРТ».

Перечень подпрограмм муниципальной 
программы __ _

Цель программы Повышение уровня общественной 
безопасности и правопорядка.



Задачи программы 1. Совершенствование системы 
профилактики правонарушений и 
преступлений, совершенных в 
общественных местах.
2. Создание системы мер, обеспечивающих 
сокращение уровня потребления населением 
наркотических средств и психотропных 
веществ.

Целевые индикаторы и показатели программы -Количество зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах;
- Количество изготовленных и 
распространенных информационно­
справочных материалов профилактической 
направленности в сфере общественной 
безопасности и противодействия 
наркомании;
- Количество видеокамер, подключённых к 
системе интеллектуального 
видеонаблюдения;
-Количество лиц, состоящих на 
диспансерном учете у нарколога по факту 
употребления наркотических средств и 
психотропных веществ.
- Количество приобретенного технического 
оборудования для обеспечения 
общественной безопасности

Этапы и сроки реализации программы 2022 - 2027 годы. Данная программа имеет 
постоянный характер и деления на этапы 
не предусматривает

Объем и источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе по 

годам:
Расходы (тыс. рублей)

Итого 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г.

Всего по программе, в 
т.ч.

17166,38 1636,580 1889.80 2762,00 3626,00 3626,00 3626,00

- федеральный бюджет - - - - - - -
- бюджет Республики 
Крым - - - - -

- -

- муниципальный бюджет 17166,38 1636,580 1889.80 2762,00 3626,00 3626,00 3626,00
- внебюджетные 
источники -

- - -
-

- -

Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной 
программы позволит:
-снизить количество зарегистрированных 
преступлений, совершенных в
общественных местах городского округа в 
2027 г. по отношению к 2022 г. на 7,79 %
-уменьшить количество лиц, состоящих на 
диспансерном учете у нарколога по факту 
употребления наркотических средств и 
психотропных веществ в 2027 г. по



отношению к 2022 г. на 4,4%;
-повысить уровень общественного порядка и 
общественной безопасности.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы, формулировка основных проблем

Необходимость разработки реализации муниципальной программы обусловлена 
причинами социально-экономической актуальности и межведомственным характером 
обозначенных проблем. Реализация мер по повышению общественной безопасности 
населения и развития местного самоуправления в муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым основывается на положениях Конституции Российской 
Федерации, федерального и регионального законодательства, муниципальных правовых актов 
разработаны в соответствии с: 
-Федеральным Законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации»;
-Федеральным Законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
-Федеральным Законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за 
лицами, освобожденными из мест лишения свободы»;
-Федеральным Законом от 08 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и 
психотропных веществах»;
-Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Законом Республики Крым от 01.09.2014 № 60-ЗРК «О профилактике правонарушений в 
Республике Крым»;
-Законом Республики Крым от 04.07.2017 № 407-ЗРК/2017 «О внесении изменений в Закон 
Республики Крым «О профилактике правонарушений в Республике Крым»;
-Законом Республики Крым от 27.03.2017 г. № 366-3PK/2017 «О профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в 
Республике Крым»;
-Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

В сфере профилактики преступлений и правонарушений

В муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым 
сложилась определенная система подходов к решению задач по сокращению преступности, 
профилактике правонарушений в соответствии с действующими федеральными и 
региональными нормативными документами, и законодательством по этим вопросам.

В целом в муниципальном образовании ежегодно сохраняется тенденция сокращения 
числа зарегистрированных преступлений. Так, в 2023 году число зарегистрированных 
преступлений в общественных местах сократилось на 11,4% по отношению к 2022 году.

Динамика снижения совершенных преступлений в общественных местах на территории 
городского округа за 2021 - 2023 года следующая:_____________________________________
ПРЕСТУПЛЕНИЯ 2021 год 2022 год 2023 год
Совершено преступлений в общественных местах 684 333 295



В настоящее время преступная среда консолидируется, усиливается её 
организованность, возрастает профессионализм и масштабность преступных деяний при 
одновременной их подпитке финансовыми потоками теневой экономики.

Тем не менее, возможность целевого воздействия на преступность и установление 
контроля над развитием криминальной ситуации на улицах и общественных местах 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым имеется. При 
этом крайне необходима координация действий в этом направлении со стороны 
администрации, правоохранительных органов, субъектов профилактики правонарушений, 
общественных организаций, действующих на территории городского округа. Как показывает 
анализ преступности, реализация мероприятий по профилактике правонарушений и 
преступлений в 2021-2023 гг. способствовала улучшению оперативной обстановки в 
городском округе. В то же время, позитивные изменения в криминальной обстановке нельзя 
признать достаточными. Все это обуславливает необходимость применения программного 
метода.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение и выявление 
преступлений, устранение причин и условий совершения преступлений и правонарушений, 
является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым. Для реализации 
такого подхода и необходима программа «Профилактика правонарушений и преступлений в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым».

В сфере противодействия незаконному обороту и потреблению наркотических средств и 
психотропных веществ

Ситуация в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым 
характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, что 
представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике и правопорядку. Актуальна и 
проблема противодействия незаконному обороту и потреблению наркотических средств и 
психотропных веществ в территориальных органах администрации. Остается значительным 
число лиц, состоящих на учете с диагнозом «наркомания» в учреждениях здравоохранения. 
Оказание наркологической помощи детям и подросткам осуществляется на амбулаторном 
этапе. Средний возраст употребления наркотиков составляет 15-18 лет.

Динамика снижения количества лиц, состоящих на диспансерном учете у нарколога по 
факту употребления наркотических средств и психотропных веществ в г. Евпатория за 2021 - 
2023 года следующая:

Год 2021 год 2022 год 2023 год
Количество лиц, состоящих на диспансерном учете 609 523 506

Количество лиц, состоящих на диспансерном учете у нарколога по факту употребления 
наркотических средств и психотропных веществ в 2022 году составило 523 человека, 
снизилось в 2023 году на 17 человек (3,25 %) и составило 506 человек.
Создание системы мер, обеспечивающих сокращение уровня потребления населением 
наркотических средств и психотропных веществ ориентировано на проведение профилактики 
наркомании, лечение и реабилитацию наркозависимых лиц, усиление борьбы с незаконным 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы с учетом 
реализации муниципальной программы

Развитие сферы реализации муниципальной программы позволит: 
-снизить уровень преступности в городском округе;



-оздоровить обстановку по обеспечению общественного порядка и общественной 
безопасности;

-усилить профилактику правонарушений и преступлений в общественных местах;
-снизить количество преступлений, совершаемых в общественных местах;
-усилить профилактическую работу по борьбе с наркоманией.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым» является 
повышение уровня общественной безопасности и правопорядка.

Для достижения цели муниципальной программы необходимо обеспечить решение 
следующих задач:

3.1. Совершенствование системы профилактики правонарушений и преступлений, 
совершенных в общественных местах.

3.2. Создание системы мер, обеспечивающих сокращение уровня потребления 
населением наркотических средств и психотропных веществ.

4. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений 
в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым» будет 
способствовать снижению уровня преступности и улучшению оперативной обстановки в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, улучшению 
социально-экономической ситуации в городском округе, повышению эффективности мер по 
профилактике наркомании, снижению числа потребителей наркотических средств и 
психотропных веществ (показатели приводятся в приложении 1 к программе).

5. Характеристика основных мероприятий, направленных на достижение целей и 
задач в сфере реализации программы реализации и ожидаемых результатов

Проводимые мероприятия в сфере реализации программы направлены на 
совершенствование системы профилактики преступлений и правонарушений на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, повышение 
уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, приостановление 
роста потребления наркотических средств и психотропных веществ и их незаконного 
оборота, сокращение распространения наркомании и связанной с ней преступности.

Основными мероприятиями являются:
5.1. Организация и проведение комплексных мероприятий по профилактике 

правонарушений
5.2. Организация и проведение конкретных мероприятий по профилактике приобретения 

(распространения) и потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Основные мероприятия приводятся в приложении 2 к программе.

6. Информация об участии отраслевых и функциональных органов администрации 
города Евпатории Республики Крым, общественных, научных и иных организаций в 

реализации муниципальной программы

Для целевого воздействия и создания системы профилактики правонарушений и 
преступлений (в т.ч. на улицах и в общественных местах) необходима координация действий в 
этом направлении со стороны администрации, правоохранительных органов, субъектов 
профилактики правонарушений, общественных организаций, действующих на территории 



городского округа. Непосредственное участие в реализации настоящей муниципальной 
программы принимают:
-отдел МВД России по г. Евпатория;
-отдел НД по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым;
-Евпаторийский межрайонный отдел вневедомственной охраны - филиал ФГКУ УВО ВНГ 
России по Республике Рым;
-ГБУ здравоохранения Республики Крым «Евпаторийский психоневрологический 
диспансер»;
-ГБУ здравоохранения Республики Крым «Евпаторийская городская больница»;
-МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»;
-Филиал по г. Евпатория УФСИН России по Республики Крым и г. Севастополю;
-Военный комиссариат городов Евпатория и Саки, Сакского района Республики Крым;
-Евпаторийский гарнизон;
-Евпаторийский линейный пункт полиции крымского линейного управления МВД России на 
транспорте.
-иные муниципальные бюджетные учреждения городского округа в соответствии с целями и 
задачами муниципальной программы.

Отраслевые и функциональные органы администрации города Евпатории Республики 
Крым вправе участвовать в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в соответствии 
со своими полномочиями, установленными федеральным законодательством и 
законодательством Республики Крым.

Отраслевые и функциональные органы администрации города Евпатории Республики 
Крым:
-взаимодействуют с органами государственной власти Республики Крым, 
правоохранительными органами, органами военного управления и иными органами, и 
организациями по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым;
-вправе принимать планы и утверждать муниципальные программы по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании;
-вправе участвовать в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в иных формах, 
предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Республики Крым.

7. Сроки реализации муниципальной программы

Данная программа по срокам реализации рассчитана на 2022 - 2027 годы. Имеет 
постоянный характер и деления на этапы не предусматривает.

8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы по 
источникам финансирования и обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации муниципальной программы отражены в приложении 3 к программе.

9. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по 
управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

программы

Реализация муниципальной программы сопряжена, прежде всего, с финансово- 
экономическими и социальными рисками.



Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации 
муниципальной программы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребует 
внесения изменений в программу, пересмотра целевых значений показателей муниципальной 
программы. К финансово-экономическим рискам также относится неэффективное 
использование ресурсов муниципальной программы. Управление данными рисками будет 
обеспечено в рамках организации мониторинга и аналитического сопровождения реализации 
муниципальной программы.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности 
среди населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых 
мероприятиях. Управление данной группой рисков будет обеспечено за счет открытости и 
прозрачности планов мероприятий и практических действий, информационного 
сопровождения муниципальной программы.

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации муниципальной 
программы предусматривается создание эффективной системы управления на основе четкого 
распределения функций, полномочий и ответственности соисполнителей муниципальной 
программы.

10.Оценка эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации программы проводится с использованием 
показателей выполнения программы, мониторинга и оценка степени достижения целевых 
значений, которые позволяют проанализировать ход выполнения программы, в соответствии с 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного постановлением 
администрации города Евпатории Республики Крым от 19.02.2019 № 217-п (с изменениями от 
26.07.2021 № 1325-п, от 26.12.2022 №3441-п, от 13.09.2023 №2723-п), приказом управления 
экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым от 03.11.2023 
№21 на основе оценок по следующим критериям:

Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий, выполненных в 
полном объеме, по следующей форме:

СРм=Мв/М,
Згде:
СРм - степень реализации мероприятий программы;
Мв - количество мероприятий программы, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий программы, запланированных к реализации в отчетном периоде;
М - общее количество мероприятий программы, запланированных к реализации в 

отчетном периоде.
Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения 
муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов 
финансирования программы и основных мероприятий муниципальной программы, по 
каждому источнику ресурсного обеспечения, рассчитывается по формуле:

ССуЗобщ — Зфобщ/ЗПобщ,

ССузОбщ - общая степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зфобщ - фактические расходы на реализацию программы в отчетном году;
ЗпОбщ - плановые расходы на реализацию программы в отчетном году.

Оценка эффективности использования средств бюджета рассчитывается как отношение 
степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов 
из средств бюджета по следующей формуле:



Эйс = СРм/ССуЗобщ,

где:
Эйс - эффективность использования средств бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий по программе;
ССуЗобщ - степень соответствия запланированному уровню расходов из средстЕ 

бюджета.

Для оценки степени достижения целей и решения задач программы определяется 
степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующегс 
цели (задачи) программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается пс 
следующим формулам:

- для показателей, рост которых оказывает позитивное влияние:
СДпз = ЗПф/ЗПп,
- для показателей, рост которых оказывает негативное влияние (например: уровень 

безработицы, доля несовершеннолетних, обучающихся в образовательных и 
профессиональных учреждениях, совершивших преступление, в общем количестве лиц 
совершивших преступления на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория РК):

СДпз = ЗПп /ЗПФ,
где:
СДпз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели v 

задачи программы;
ЗПпф - значение показателя, характеризующего цели и задачи программы, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПпп - плановое значение показателя, характеризующего цели и задачи программы;
Расчет критерия СДПЗ осуществляется по всем показателям, запланированным в 

выполнению в отчетном году, с учетом следующих особенностей:
- в случае, если СДПЗ больше 1, значение СДПЗ принимается равным 1;
- в случае, если на момент проведения оценки эффективности муниципальной 

программы отсутствуют официальные статистические данные по значению показателя нг 
конец отчетного года, ответственным исполнителем представляется прогнозное (оценочное' 
значение соответствующего показателя. При этом в случае предоставления прогнозногс 
(оценочного) значения, значение СДПЗ не может превышать 0,7;

- в случае, если значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетногс 
периода, с направленностью на снижение равно 0, значение СДПЗ принимается равным 1.

Степень реализации программы рассчитывается по формуле:

СРп= ХСДпз/N,

где:
СРп - степень реализации программы;
СДпз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и 

задачи программы;
N - число показателей, характеризующих цели и задачи программы.

Оценка эффективности реализации программы рассчитывается в зависимости оз 
значений оценки степени реализации программы и оценки эффективности использования 
средств бюджета по следующей формуле:

ЭРп=СРп*Эис,



где:
ЭРп - эффективность реализации программы;
СРп - степень реализации программы;
Эйс - эффективность использования средств бюджета.

согласно таблице.
Эффективность реализации программы признается исходя из полученного значения

Численное значение Качественная характеристика программы
ЭРп>0,9 высокая

0,75<ЭРп<0,9 средняя
0,6<ЭРп<0,75 удовлетворительная

ЭРп<0,6 неудовлетворительная

Оценка эффективности муниципальной программы проводится ответственным 
исполнителем ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, в целях оценки вклада 
результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие 
муниципального образования.

Методика расчета значений показателей эффективности реализации программ

Наименование показателя Единица 
измерения

Источник информации Периодичность 
предоставления

1. Количество зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах

Ед. отдел МВД России по 
г. Евпатория Ежегодно

2. Количество изготовленных и 
распространенных среди населения 
информационно-справочных 
материалов профилактической 
направленности в сфере 
общественной безопасности и 
противодействия наркомании, а 
также направленных на 
обеспечение защиты прав и свобод 
человека и гражданина, общества и 
государства от противоправных 
посягательств_(ст. 18 ч.1 № 182-ФЗ 
от 23.06.2016 г.)

Шт. Соисполнители 
программы Ежегодно

3. Количество видеокамер, 
подключённых к системе 
интеллектуального 
видеонаблюдения

Шт.
МКУ «Единая 

дежурно-диспетчерская 
служба»

Ежегодно

4. Количество лиц, состоящих на 
диспансерном учете у нарколога по 
факту употребления наркотических 
средств и психотропных веществ

Чел.

ГБУ РК 
«Евпаторийский 

психоневрологический 
диспансер»

Ежегодно



Приложение № 1
К муниципальной программе 
«Профилактика правонарушений и 
преступлений в муниципальном 
образовании городской округ 
Евпатория Республики Крым»

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

(подпрограммы) и их значения

№ Задачи, направленные на 
достижение целей

Показатель (индикатор) 
наименование

Единица 
измерения

Значение показателей
2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Совершенствование 
системы профилактики 
правонарушений и 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах

Количество зарегистрированных преступлений, 
совершенных в общественных местах Ед. 385 380 370 365 360 355

Количество изготовленных и распространенных 
информационно-справочных материалов 
профилактической направленности в сфере 
общественной безопасности и противодействия 
наркомании

Шт. 1250 1000 1100 1150 1200 1250

Количество видеокамер, подключённых к 
системе интеллектуального видеонаблюдения Шт. 128 18 22 24 - -

2

Создание условий для 
сокращения уровня 
потребления населением 
наркотических средств и 
психотропных веществ

Количество лиц, состоящих на диспансерном 
учете у нарколога по факту употребления 
наркотических средств и психотропных веществ

Чел. 523 520 515 510
505 500



Приложение № 2
к муниципальной программе «Профилактика 
правонарушений и преступлений
в муниципальном образовании городской
округ Евпатория Республики Крым»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/ 
п

Наименование 
основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Последствия не реализации 
мероприятийначала 

реализации
окончания 
реализации

1. Организация и 
проведение 
комплексных 
мероприятий по 
профилактике 
правонарушений

Администрация 
города Евпатории 
Республики 
Крым;
ОМВД России по 
г. Евпатория

2022 2027

-снижение количества 
преступлений, совершенных в 
общественных местах 
городского округа в 2027 г. по 
отношению к 2022 г. на 7,79%; 
-повышение уровня 
общественного порядка и 
общественной безопасности

-ухудшение криминогенной 
обстановки на территории 
муниципального образования 
городской округ Евпатория 
Республики Крым

2. Организация и 
проведение 
мероприятий по 
профилактике 
приобретения 
(распространения) 
и потребления 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ.

Администрация 
города Евпатории 
Республики Крым

2022 2027

-уменьшение количества лиц, 
состоящих на диспансерном 
учете у нарколога по факту 
употребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ в 2027 г. по отношению 
к 2022 г. на 4,4%

-увеличение количества 
больных наркоманией лиц (в 
т.ч. подростков и молодежи);
-увеличение доли 
преступлений, связанных с 
потреблением наркотиков



Приложение № 3
к муниципальной программе «Профилактика 
правонарушений и преступлений в 
муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы по источникам финансирования

№ 
п/п

Мероприятия по 
реализации 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

Срок 
исполне

НИЯ 
меропр 
иятия 
(годы)

Ответственн 
ый за 

выполнение 
мероприятия 
программы

Источники 
финансирова 

ния

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Совершенствование 

системы 
профилактики 
правонарушений и 
преступлений, 
совершенных в 
общественных местах

2022-
2027

Всего, в т.ч. 17166.38 1636,580 1889,80 2762,00 3626,00 3626,00 3626,00

федеральный 
бюджет

- - - - - -

- бюджет 
Республики 
Крым

- - - - - -

муниципальн 
ый бюджет

17166,38 1636,580 1889.80 2762,00 3626,00 3626,00 3626,00

внебюджета
ые
источники

- - - - - -

1.1 Участие в проведении 
на постоянной основе 
мероприятий по 
профилактике 
правонарушений, в

2022-
2027 администрац 

ия г.
Евпатория
-управление

Всего, в т.ч. - - - - - -

федеральный 
бюджет

-
-

- - - -

- бюджет - - - - - -



том числе правовое 
просвещение и 
правовое 
информирование 
граждан и организаций 
(ст.18 4.1 № 182-ФЗ 
от 23.06.2016 г.)

образования; 
-департамент 
культуры, 
спорта, 
молодежной 
политики и 
межнационал 
ьных 
отношений; 
-КПДН и ЗП; 
-ОМВД 
России по г. 
Евпатория

Республики 
Крым

муниципальн 
ый бюджет

-
-

- - - -

внебюджета
ые
источники - - - - - -

1.2. Оказание поддержки 
гражданам и их 
объединениям, 
участвующим в охране 
общественного 
порядка, охране 
государственной 
границы, создание 
условий для 
деятельности 
народных дружин и 
других общественных 
объединений 
(правоохранительной 
направленности)в 
соответствии с ФЗ и 
НПА Российской 
Федерации и 
Республики Крым

2022-
2027 администрац 

ия г.
Евпатория;
-отдел МВД 
России по г.
Евпатория; 
-отделение 
пограничног 
о управления 
ФСБ России 
по РК в г. 
Евпатория

Всего, в т.ч. - - - - - —

федеральный 
бюджет

- - - - - -

- бюджет 
Республики 
Крым

- - - - - -

муниципальн 
ый бюджет

- - - - - -

внебюджета
ые 
источники

- - - - - -

1.3 Проведение работы, 
направленной на 
социальную

2022-
2027

-департамент 
труда и 
социальной

Всего, в т.ч. - - - - - -

- - - - - - -



адаптацию (лиц, 
отбывающих 
наказание, не 
связанное с лишением 
свободы; лиц, 
занимающихся 
бродяжничеством и 
попрошайничеством) 
ресоциализацию; 
социальную 
реабилитацию. 
Помощь лицам, 
пострадавшим от 
правонарушений или 
подверженных риску 
стать таковыми. 
(ст.ст.24,25,26,27 ч. 1 
№ 182-ФЗ от 
23.06.2016 г.)

защиты 
населения;
-КПДН и ЗП 
администрац 
ии г.
Евпатория.
-филиал по г.
Евпатория 
УФСИН 
России по
Республики 
Крым и г.
Севастополю

-отдел МВД 
России по г.
Евпатория

федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

- - - - - -

муниципальн 
ый бюджет

- - - - - -

внебюджетн
ые
источники

- - - - - -

1.4 Участие в оказании 
содействия отделу 
МВД России по г. 
Евпатории в 
раскрытии 
(предупреждении) 
преступлений - 
внедрение АПК 
«Безопасный город» 
(создание систем 
видеонаблюдения в 
местах массового 
пребывания людей на 
объектах 
(территориях), в том 
числе социально

2022-
2027 администрац 

ия г.
Евпатория;
-МКУ 
«Единая 
дежурно- 
диспетчерска 
я служба»; 
-департамент 
городского 
хозяйства 
администрац 
ии города 
Евпатории 
Республики

Всего, в т.ч. 17004,58 1616,580 1868,00 2732,00 3596,00 3596,00 3596,00

федеральный 
бюджет

- - - - - -

- бюджет
Республики
Крым

- - - - - -

муниципальн 
ый бюджет

17004,58 1616,580 1868,00 2732,00 3596,00 3596,00 3596,00

внебюджетн
ые
источники

- - - - - -



значимых объектах;
техническое 
сопровождение 
системы
интеллектуального 
видеонаблюдения)

Крым;

соисполните 
ли и 
участники 
муниципальн 
ой 
программы 
согласно 
паспорту

1.5 Изготовление и 
распространение среди 
населения 
информационно­
справочных 
материалов 
профилактической 
направленности в 
сфере общественной 
безопасности и 
противодействия

2022-
2027 администрац 

ия г.
Евпатория; 
-департамент 
культуры, 
спорта, 
молодежной 
политики и 
межнационал 
ьных

Всего, в т.н. 161,80 20,00 21,80 30,00 30,00 30,00 30,00

федеральный 
бюджет

-
-

- - - -

- бюджет 
Республики 
Крым

-
- - - -

муниципальн 
ый бюджет

161,80 20,00 21,80 30,00 30,00 30,00 30,00



наркомании, а также 
направленных на 
обеспечение защиты 
прав и свобод человека 
и гражданина, 
общества и
государства от 
противоправных 
посягательств (ст. 18
ч.1 № 182-ФЗ от 
23.06.2016 г.)

отношений;
-управление 
образования

внебюджетн
ые
источники

- - - - -
-

2. Создание условий 
для сокращения 
уровня потребления 
населением 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ

2022-
2027

Всего, в т.н. - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

- бюджет 
Республики 
Крым

- - - - - -

муниципальн 
ый бюджет

- - - - - -

внебюджетн
ые
источники

- - - - - -

2.1. Проведение 
профилактического 
учёта и мониторинга 
наркоситуации на 
территории 
муниципального 
образования городской |

2022-
2027 администрац 

ия г.
Евпатория;
-управление 
образования; 
-департамент

Всего, в т.ч. - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

- бюджет 
Республики 
Крым

- - - - - -



округ Евпатория 
Республики Крым 
(ст.21 ч.1 № 182-ФЗ от 
23.06.2016 г.)

2.2. Организация 
проведения 
межведомственных 
профилактических 
акций «Без
наркотиков», 
конференций, 
семинаров, «круглых 
столов» по проблемам 
потребления 
психоактивных 
веществ в
образовательных 
организациях и

2022-
2027



культуры, 
спорта, 
молодежной 
политики и 
межнационал 
ьных 
отношений; 
-департамент 
труда и 
социальной 
защиты 
населения; 
-ГБУ РК
«Евпаторийс 
кий 
психоневрол 
огический 
диспансер»; 
-отдел МВД 
России по г. 
Евпатория

муниципальн 
ый бюджет

- - - - - -

внебюджетн
ые
источники

- - - - - -

-управление 
образования;
-департамент 
культуры, 
спорта, 
молодежной 
политики и 
межнационал 
ьных 
отношений.

Всего, в т.н. - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

- бюджет 
Республики 
Крым

- - - - - -

муниципальн 
ый бюджет

- - - - - -

внебюджетн 
ые
источники

- - - - -



молодёжной среде
(ст.ст. 18,26 ч.1 № 182- 
ФЗ от 23.06.2016 г.)

2.3. Проведение 
профилактических 
мероприятий (рейдов) 
в целях выявления и 
уничтожения 
незаконных посевов и 
дикорастущих 
наркотикосодержащих 
растений.
Обследование фасадов 
зданий, сооружений на 
предмет обнаружения 
рекламы наркотиков и 
своевременное 
устранение указанных 
надписей

2022-
2027

-департамент 
городского 
хозяйства;
-департамент 
имущественн 
ых и
земельных 
отношений; 
-отдел МВД 
России по г. 
Евпатория;

Евпаторийск 
ий гарнизон;

Евпаторийск 
ий линейный 
пункт 
полиции 
управления 
МВД России 
на 
транспорте;

общественны 
е
организации

Всего, в т.ч. - - - - - -

федеральный 
бюджет

-
-

- - - -

- бюджет 
Республики 
Крым

-
-

- - - -

муниципальн 
ый бюджет

-
-

- - - -

внебюджетн
ые
источники

- - - - - -

Всего по программе, в т.ч. 17166,38 1636,580 1889.80 2762,00 3626,00 3626,00 3626,00
- федеральный бюджет - - - - - - -

- бюджет Республики Крым - - - - - - -



- муниципальный бюджет 17166,38 1636,580 1889.80 2762,00 3626,00 3626,00 3626,0(
- внебюджетные источники - - - - - - -

Начальник управления гражданской обороны 
и общественной безопасности администрации 
города Евпатории Республики Крым С.В. Загребельский


